ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND  Sơn Hà, ngày     tháng 02 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày

22/7/2020 của HĐND huyện về việc giao thẩm quyền quyết định chủ trương

đầu tư các chương trình, dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn bổ sung có

mục tiêu từ ngân sách cấp trên

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày

25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi,

bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ.

UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, ban hành Nghị quyết bãi

bỏ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND huyện về

việc giao thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án

nhóm B, nhóm C sử dụng vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên.

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Theo quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019: Thẩm

quyền phê duyệt chủ trương đầu tư dự án nhóm B, nhóm C là của HĐND huyện.

Trong trường hợp cần thiết, Hội đồng nhân dân quyết định việc giao cho Ủy ban

nhân dân cùng cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án quy định tại khoản này

phù hợp với mục tiêu, định hướng phát triển, khả năng tài chính và đặc điểm cụ

thể của địa phương. Căn cứ quy định này, HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết

số 01/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020, theo đó giao cho Ủy ban nhân dân

huyện quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án nhóm B, nhóm C sử

dụng vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên.

2

Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024 (sau đây gọi là Luật

Đầu tư công năm 2024) được Quốc hội khóa XV thông qua ngày 29/11/2024 và

có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025. Theo quy định tại khoản 8 Điều 18 Luật Đầu

tư công năm 2024 thì thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm B,

nhóm C là Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Từ lý do trên, để thực hiện đúng quy định tại Luật Đầu tư công năm 2024,

việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày

22/7/2020 của HĐND huyện về việc giao cho Ủy ban nhân dân huyện quyết

định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn

bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên là cần thiết, đảm bảo đúng quy định

pháp luật hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH VÀ QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích:

a) Rà soát, kịp thời xử lý văn bản quy phạm pháp luật của HĐND huyện

theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2020, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật thuộc thẩm quyền, quản lý, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên

địa bàn huyện.

b) Bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật về giao UBND huyện quyết định

chủ trương đầu tư do không còn phù hợp với Luật Đầu tư công năm 2024.

2. Quan điểm:

Việc ban hành văn bản đảm bảo về trình tự, thủ tục, thẩm quyền ban hành

theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2020; thực hiện đúng trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số

01/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của Hội đồng nhân dân huyện.

2. Đối tượng áp dụng: Áp dụng đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

có liên quan đến việc lập, thẩm định, quyết định báo cáo đề xuất chủ trương đầu

tư dự án nhóm B, nhóm C được quy định tại khoản 8 Điều 18 Luật Đầu tư công

năm 2024.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

- UBND huyện đã giao Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với

phòng Tư pháp và các cơ quan liên quan xây dựng dự thảo Nghị quyết tại Công

văn số 339/UBND-VP ngày 14/02/2025.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện đã xây dựng dự thảo Nghị quyết

HĐND huyện gửi các phòng ban, cơ quan, đơn vị góp ý tại Công văn số

3

45/PTCKH ngày 14/02/2025, sau khi tổng hợp ý kiến góp ý của các đơn vị,

Phòng đã gửi Phòng Tư pháp thẩm định tại Công văn số 48/PTCKH ngày

20/02/2025. Ngày 21/02/2025, Phòng Tư pháp đã thẩm định và có Báo cáo số

08/BCTĐ-PTP.

- Trên cơ sở ý kiến thẩm định của phòng Tư pháp tại Báo cáo số

08/BCTĐ-PTP ngày 21/02/2025, Phòng Tài chính – Kế hoạch đã tiếp thu, hoàn

chỉnh dự thảo Nghị quyết. UBND huyện đã tổ chức lấy Phiếu ý kiến thành viên

UBND huyện và thống nhất kính trình HĐND huyện dự thảo Nghị quyết bãi bỏ

Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND huyện về việc

giao cho Ủy ban nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư các chương trình,

dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên,

theo quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm có 02 Điều, cụ thể:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết

Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của

HĐND huyện về việc giao cho Ủy ban nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu

tư các chương trình, dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn bổ sung có mục tiêu từ

ngân sách cấp trên.

Điều 2. Điều khoản thi hành

 (Có dự thảo Nghị quyết và hồ sơ liên quan kèm theo)

Kính trình HĐND huyện xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Các phòng: Tư pháp, Tài chính – Kế hoạch;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, THSơnTĐ.

 Q.CHỦ TỊCH

Trần Thanh Trung

4

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2025/NQ-HĐND Sơn Hà, ngày      tháng     năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Bãi bỏ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND huyện

về việc giao thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự

án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SƠN HÀ

KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 28

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12

năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị

định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

Xét Tờ trình số …/TTr-UBND ngày … tháng … năm 2025 của Ủy ban

nhân dân huyện Sơn Hà về việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

01/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND huyện về việc giao thẩm quyền

quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án nhóm B, nhóm  C sử dụng

vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh

tế xã hội Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng

nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết

Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của

HĐND huyện về việc giao thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư các

DỰ THẢO

5

chương trình, dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn bổ sung có mục tiêu từ

ngân sách cấp trên.

Điều 2. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà Khóa XII Kỳ

họp thứ 28 thông qua ngày … tháng … năm 2025 và có hiệu lực từ ngày kể từ

ngày   tháng   năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- TT HU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Các phòng, ban huyện;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Dũng

		2025-02-23T09:43:04+0700

		2025-02-23T09:43:04+0700

		2025-02-23T09:43:04+0700

		2025-02-23T09:44:57+0700